

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**LC Logistics, Inc.**  
**乐舱物流股份有限公司**  
(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：2490)

## 截至2024年12月31日止年度之年度業績公告

### 財務及經營摘要

- 截至2024年12月31日止年度的收入為人民幣1,946.4百萬元。
- 截至2024年12月31日止年度的母公司擁有人應佔溢利為人民幣395.8百萬元。
- 截至2024年12月31日止年度的每股基本盈利為人民幣1.38元。
- 截至2024年12月31日止年度的跨境物流服務的集裝箱運輸量為331,043TEUs。

### 年度業績

乐舱物流股份有限公司（「本公司」或「乐舱物流」）的董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2024年12月31日止年度（「本年度」）的合併年度業績，並附有截至2023年12月31日止年度的比較數字。該等年度業績乃根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製，亦已由本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱及同意。

合併損益及其他全面收入表  
截至2024年12月31日止年度

|                  | 附註 | 2024年<br>人民幣千元         | 2023年<br>人民幣千元         |
|------------------|----|------------------------|------------------------|
| 收入               | 3  | 1,946,393              | 1,238,471              |
| 銷售成本             |    | <u>(1,736,303)</u>     | <u>(1,011,853)</u>     |
| 毛利               |    | <u>210,090</u>         | <u>226,618</u>         |
| 其他收入及收益          |    | 369,826                | 5,710                  |
| 銷售及分銷開支          |    | (22,941)               | (17,366)               |
| 行政開支             |    | (98,223)               | (83,083)               |
| 其他開支             |    | (9,310)                | (1,351)                |
| 財務成本             | 4  | (8,938)                | (5,388)                |
| 金融資產減值虧損         |    | (33,683)               | (2,426)                |
| 應佔聯營公司虧損         |    | <u>(309)</u>           | <u>(46)</u>            |
| 除稅前溢利            | 5  | 406,512                | 122,668                |
| 所得稅開支            | 6  | <u>(5,550)</u>         | <u>(3,081)</u>         |
| 年內溢利             |    | <u><u>400,962</u></u>  | <u><u>119,587</u></u>  |
| 以下各方應佔：          |    |                        |                        |
| 母公司擁有人           |    | 395,793                | 118,877                |
| 非控股權益            |    | <u>5,169</u>           | <u>710</u>             |
|                  |    | <u><u>400,962</u></u>  | <u><u>119,587</u></u>  |
| 母公司普通權益持有人應佔每股盈利 | 8  |                        |                        |
| 基本及攤薄            |    | <u><u>人民幣1.38元</u></u> | <u><u>人民幣0.45元</u></u> |

|                                  | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| 年內溢利                             | 400,962        | 119,587        |
| 其他全面收入                           |                |                |
| 於其後期間可能重新分類至損益的其他全面收入：           |                |                |
| 匯兌差額：                            |                |                |
| 換算海外業務的匯兌差額                      | 17,328         | 2,145          |
|                                  | 17,328         | 2,145          |
| 於其後期間可能重新分類至損益的<br>其他全面收入淨額      | 17,328         | 2,145          |
| 於其後期間不會重新分類至損益的<br>其他全面虧損：       |                |                |
| 指定為以公允價值計量且其變動計入<br>其他全面收入的權益投資： |                |                |
| 公允價值變動                           | (532)          | (91)           |
| 所得稅影響                            | —              | (28)           |
|                                  | (532)          | (119)          |
| 於其後期間不會重新分類至損益的<br>其他全面虧損淨額      | (532)          | (119)          |
| 年內其他全面收入，扣除稅項                    | 16,796         | 2,026          |
| 年內全面收入總額                         | 417,758        | 121,613        |
| 以下各方應佔：                          |                |                |
| 母公司擁有人                           | 411,759        | 120,873        |
| 非控股權益                            | 5,999          | 740            |
|                                  | 417,758        | 121,613        |

# 合併財務狀況表

2024年12月31日

|                                 | 附註 | 2024年<br>12月31日<br>人民幣千元 | 2023年<br>12月31日<br>人民幣千元 |
|---------------------------------|----|--------------------------|--------------------------|
| <b>非流動資產</b>                    |    |                          |                          |
| 預付款項及其他應收款項                     |    | 426,593                  | 580,869                  |
| 物業、廠房及設備                        |    | 402,973                  | 424,911                  |
| 使用權資產                           |    | 74,258                   | 6,984                    |
| 商譽                              |    | 8,572                    | 8,572                    |
| 無形資產                            |    | 1,670                    | 1,867                    |
| 對聯營公司的投資                        |    | 626                      | 135                      |
| 指定為以公允價值計量且其變動計入<br>其他全面收入的權益投資 |    | 1,768                    | 2,300                    |
| 遞延稅項資產                          |    | 429                      | 1,175                    |
| 非流動資產總值                         |    | 916,889                  | 1,026,813                |
| <b>流動資產</b>                     |    |                          |                          |
| 存貨                              |    | 6,327                    | 5,383                    |
| 持作出售資產                          |    | —                        | 74,859                   |
| 貿易應收款項                          | 9  | 107,605                  | 89,260                   |
| 應收一名關聯方款項                       |    | 19                       | 52                       |
| 預付款項及其他應收款項                     |    | 53,778                   | 30,355                   |
| 可收回所得稅                          |    | 938                      | 908                      |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產            |    | 58,371                   | 9,970                    |
| 現金及銀行結餘                         |    | 779,637                  | 207,887                  |
| 流動資產總值                          |    | 1,006,675                | 418,674                  |
| <b>流動負債</b>                     |    |                          |                          |
| 貿易應付款項                          | 10 | 135,438                  | 172,398                  |
| 其他應付款項及應計費用                     |    | 69,187                   | 50,465                   |
| 計息銀行及其他借款                       |    | 57,451                   | 51,266                   |
| 應付稅項                            |    | 796                      | 24                       |
| 租賃負債                            |    | 30,211                   | 4,579                    |
| 流動負債總額                          |    | 293,083                  | 278,732                  |
| 流動資產淨值                          |    | 713,592                  | 139,942                  |
| 資產總值減流動負債                       |    | 1,630,481                | 1,166,755                |

|              | 2024年<br>12月31日<br>人民幣千元 | 2023年<br>12月31日<br>人民幣千元 |
|--------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>非流動負債</b> |                          |                          |
| 計息銀行及其他借款    | 27,204                   | —                        |
| 租賃負債         | 51,600                   | 2,196                    |
| 遞延稅項負債       | 42                       | 156                      |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |
| 非流動負債總額      | 78,846                   | 2,352                    |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |
| <b>資產淨值</b>  | 1,551,635                | 1,164,403                |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |
| <b>權益</b>    |                          |                          |
| 母公司擁有人應佔權益   |                          |                          |
| 股本           | 205                      | 205                      |
| 儲備           | 1,503,550                | 1,134,686                |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |
|              | 1,503,755                | 1,134,891                |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |
| 非控股權益        | 47,880                   | 29,512                   |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |
| <b>權益總額</b>  | 1,551,635                | 1,164,403                |
|              | <hr/>                    | <hr/>                    |

# 財務報表附註

## 1.1 編製基準

該等財務報表已根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）（其包括所有國際財務報告準則、國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋）及香港《公司條例》的披露規定編製。除指定為以公允價值計量且其變動計入其他全面收入（「以公允價值計量且其變動計入其他全面收入」）的權益投資及以公允價值計量且其變動計入損益（「以公允價值計量且其變動計入損益」）的金融資產已按公允價值計量外，該等財務報表已根據歷史成本法編製。除另有指明外，該等財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，且所有數值已約整至最接近的千位數。

### 合併基準

合併財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2024年12月31日止年度的財務報表。附屬公司是指由本公司直接或間接控制的實體（包括結構性實體）。當本集團對參與投資對象業務的浮動回報承擔風險或享有權利以及能透過對投資對象的權力（即本集團獲賦予現有以主導投資對象相關活動的既存權利）影響該等回報時，即取得控制權。

於一般情況下均存在多數投票權形成控制權之推定。倘本公司擁有少於投資對象大多數的投票權或類似權利，則本集團於評估其是否擁有對投資對象的權力時會考慮一切相關事實及情況，包括：

- (a) 與投資對象的其他投票權持有人的合約安排；
- (b) 其他合約安排所產生的權利；及
- (c) 本集團的投票權及潛在投票權。

附屬公司的財務報表乃就與本公司相同的報告期間使用一致的會計政策編製。附屬公司的業績自本集團取得控制權之日起合併入賬，並持續合併入賬，直至有關控制權終止之日為止。

損益及其他全面收入的各組成部分歸屬於本集團母公司的擁有人及非控股權益，即使這會導致非控股權益出現虧絀結餘。與本集團成員公司之間的交易有關的所有集團內資產及負債、權益、收入、開支及現金流量於合併入賬時悉數抵銷。

倘有事實及情況表明上述三項控制權條件的其中一項或多項有變，本集團會重新評估其是否控制投資對象。一間附屬公司的擁有權權益出現變動但並無失去控制權，則按權益交易入賬。

倘本集團失去對一間附屬公司的控制權，則其會終止確認相關資產（包括商譽）、負債、任何非控股權益及外匯波動儲備；及確認所保留任何投資的公允價值及損益中任何因此產生的盈餘或虧絀。依照本集團已直接出售相關資產或負債的相同基準，本集團早前於其他全面收入內確認的應佔部分將重新分類至損益或保留溢利（視何者適用而定）。

## 1.2 會計政策變動及披露

本集團已就本年度財務報表首次採納下列經修訂國際財務報告準則。

|                             |                         |
|-----------------------------|-------------------------|
| 國際財務報告準則第16號 (修訂本)          | 售後租回中的租賃負債              |
| 國際會計準則第1號 (修訂本)             | 負債分類為流動或非流動 (「2020年修訂」) |
| 國際會計準則第1號 (修訂本)             | 附帶契諾的非流動負債 (「2022年修訂」)  |
| 國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號 (修訂本) | 供應商融資安排                 |

經修訂國際財務報告準則之性質及影響載列如下：

- (a) 國際財務報告準則第16號 (修訂本) 訂明賣方－承租人於計量售後租回交易中產生的租賃負債時所採用的規定，以確保賣方－承租人不確認與其保留的使用權有關的任何收益或虧損金額。由於本集團自首次應用國際財務報告準則第16號日期起並無涉及不取決於指數或利率的可變租賃付款的售後租回交易，該等修訂對本集團的財務狀況或業績並無任何影響。
- (b) 2020年修訂澄清將負債分類為流動或非流動的規定，包括遞延結算的權利及遞延權利必須在報告期末存在。負債的分類不受實體行使其遞延結算權利的可能性的影響。該等修訂亦澄清，負債可以其本身的權益工具結算，且僅當可轉換負債的轉換選擇權本身作為權益工具入賬時，負債的條款才不會影響其分類。2022年修訂進一步澄清，在貸款安排所產生的負債契諾中，只有實體必須於報告日期或之前遵守的契諾會影響該負債的流動或非流動分類。實體須於報告期後12個月內遵守未來契諾的情況下，就非流動負債作出額外披露。

本集團已重新評估其於2023年及2024年1月1日的負債條款及條件，並認為其負債分類為流動或非流動於首次應用該等修訂後維持不變。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或業績沒有任何影響。

- (c) 國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號 (修訂本) 澄清供應商融資安排的特徵，並要求對該等安排作出額外披露。該等修訂的披露規定旨在協助財務報表使用者了解供應商融資安排對實體負債、現金流量及流動資金風險敞口的影響。由於本集團並無供應商融資安排，該等修訂對本集團的財務報表並無任何影響。

## 2. 經營分部資料

就管理而言，本集團按其產品及服務組織業務單位，並僅有一個可呈報經營分部。管理層監察本集團各經營分部的整體業績，以作出有關資源分配及表現評估的決策。

### 地域資料

#### (a) 來自外部客戶的收入

|      | 2024年<br>人民幣千元   | 2023年<br>人民幣千元   |
|------|------------------|------------------|
| 中國大陸 | 1,720,263        | 955,420          |
| 其他   | 226,130          | 283,051          |
| 總收入  | <u>1,946,393</u> | <u>1,238,471</u> |

上述收入資料以各地理區域的出境貨物為基礎。

#### (b) 非流動資產

計入物業、廠房及設備的船舶及集裝箱主要用於全球各地域市場的貨物航運。因此，無法按地域範圍呈報船舶及集裝箱的位置，故船舶及集裝箱以未分配的非流動資產呈列。

### 有關一名主要客戶的資料

於本年度，概無來自一名主要客戶的收入佔本集團收入10%或以上（2023年：無）。

## 3. 收入

分析如下：

|           | 2024年<br>人民幣千元   | 2023年<br>人民幣千元   |
|-----------|------------------|------------------|
| 來自客戶合約的收入 | 1,868,487        | 1,020,238        |
| 來自其他來源的收入 |                  |                  |
| 船舶租賃收入    | 77,906           | 218,233          |
| 總計        | <u>1,946,393</u> | <u>1,238,471</u> |

## 4. 財務成本

持續經營業務的財務成本分析如下：

|           | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|-----------|----------------|----------------|
| 銀行及其他借款利息 | 3,957          | 4,812          |
| 租賃負債利息    | 4,981          | 576            |
| 總計        | <u>8,938</u>   | <u>5,388</u>   |

## 5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利於扣除／(計入) 下列各項後得出：

|                                      | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|--------------------------------------|----------------|----------------|
| 所提供服務的成本                             | 1,642,025      | 938,616        |
| 已出售存貨的成本                             | 34,568         | 23,462         |
| 物業、廠房及設備折舊                           | 48,254         | 39,509         |
| 使用權資產折舊                              | 31,042         | 4,853          |
| 無形資產攤銷                               | 407            | 402            |
| 金融資產減值淨額                             |                |                |
| — 貿易應收款項                             | 12,874         | 1,524          |
| — 其他應收款項                             | 20,809         | 902            |
| 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的<br>公允價值虧損／(收益) | 2,996          | (202)          |
| 應佔聯營公司虧損                             | 309            | 46             |
| 政府補貼                                 | (117)          | (895)          |
| 匯兌虧損／(收益)                            | 3,281          | (2,007)        |
| 利息收入                                 | (14,852)       | (1,959)        |
| 出售物業、廠房及設備(收益)／虧損                    | (353,342)      | 877            |
| 出售使用權資產(收益)／虧損                       | (156)          | 39             |
| 上市開支                                 | —              | 24,536         |
| 核數師薪酬                                | 1,980          | 1,650          |
| 僱員福利開支(不包括董事及最高行政人員<br>的薪酬：          |                |                |
| 工資、薪金及其他津貼                           | 52,407         | 41,241         |
| 退休金計劃供款及社會福利*                        | 8,860          | 8,481          |
| 總計                                   | <u>61,267</u>  | <u>49,722</u>  |

\* 並無本集團(作為僱主)可用作減少現有供款水平的已沒收供款。

## 6. 所得稅

本集團須就本集團成員公司於所在及運營的司法管轄區內或由該司法管轄區產生的溢利按實體基準繳付所得稅。

根據開曼群島的規則及規例，本公司無須於該司法管轄區繳納任何所得稅。

本集團於香港註冊成立的附屬公司須就於年內在香港產生的任何估計應課稅溢利按16.5%的稅率繳納香港利得稅。

除本集團若干附屬公司於年內有權享有小微企業的優惠所得稅稅率20%，首人民幣1,000,000元的年度應課稅收入可減免75%外，中國大陸即期所得稅按於中國大陸的附屬公司根據企業所得稅法釐定的應課稅溢利的25%法定稅率計提撥備。

|          | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 即期稅項：    |                |                |
| 中國大陸     | 4,437          | 1,106          |
| 香港       | —              | 264            |
| 其他地方     | 481            | —              |
| 遞延稅項     | 632            | 1,711          |
| 年內稅項支出總額 | <u>5,550</u>   | <u>3,081</u>   |

按本公司及其大多數附屬公司所在司法管轄區的法定稅率計算的除稅前溢利的適用稅項開支與按實際稅率計算的所得稅開支的對賬如下：

|                  | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|------------------|----------------|----------------|
| 除稅前溢利            | <u>406,512</u> | <u>122,668</u> |
| 按法定稅率計算的稅項       | 101,628        | 30,667         |
| 附屬公司適用不同稅率的影響    | (36,211)       | (13,136)       |
| 不可扣稅開支           | 670            | 142            |
| 無須繳付稅項的收入(a)     | (70,111)       | (28,565)       |
| 未確認的稅項虧損及可扣稅暫時差額 | 9,497          | 13,962         |
| 聯營公司應佔損益         | 77             | 11             |
| 按本集團實際稅率計算的稅項支出  | <u>5,550</u>   | <u>3,081</u>   |

(a) 本集團的香港附屬公司的航運業務的溢利並非源自香港或於香港產生，獲豁免繳納香港所得稅並反映為無須繳付稅項的收入。

## 7. 股息

董事會已於2024年11月8日批准宣派及派付每股普通股人民幣0.15元之特別股息予股東，總額合共約為人民幣43,000,000元（「特別股息」）。特別股息以人民幣宣派並以港元派付。根據1港元兌人民幣0.9217元之匯率（即中國人民銀行於2024年11月7日公佈的人民幣兌港元匯率中間價），每股股份應付特別股息金額相當於約0.1627港元。

於報告期末後，董事建議派付截至2024年12月31日止年度每股普通股0.44港元（2023年：無）的末期股息，合共125,958,428.64港元（2023年：無），惟須待股東於應屆股東大會上批准後，方可作實。

## 8. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據母公司普通權益持有人應佔年內溢利及年內發行在外普通股加權平均數286,269,156股（2023年：263,607,277股）計算，並根據2023年全年已完成以資本化方式發行212,952,630股新股份的假設進行調整。

於截至2024年及2023年12月31日止年度，本集團並無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

|                | 2024年<br>人民幣千元     | 2023年<br>人民幣千元     |
|----------------|--------------------|--------------------|
| <b>盈利</b>      |                    |                    |
| 母公司普通權益持有人應佔溢利 | <u>395,793</u>     | <u>118,877</u>     |
|                | 股份數目               |                    |
|                | 2024年              | 2023年              |
| <b>股份</b>      |                    |                    |
| 年內發行在外普通股加權平均數 | <u>286,269,156</u> | <u>263,607,277</u> |

## 9. 貿易應收款項

於報告期末，根據發票日期及經扣除虧損撥備就貿易應收款項的賬齡分析如下：

|        | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 1個月內   | 62,696         | 41,509         |
| 1至3個月  | 31,657         | 14,595         |
| 3至6個月  | 7,887          | 7,857          |
| 6至12個月 | 5,365          | 1,395          |
| 超過1年   | —              | 23,904         |
| 總計     | <u>107,605</u> | <u>89,260</u>  |

## 10. 貿易應付款項

於報告期末按發票日期計算的貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：

|     | 2024年<br>人民幣千元 | 2023年<br>人民幣千元 |
|-----|----------------|----------------|
| 1年內 | 123,969        | 147,842        |
| 逾1年 | 11,469         | 24,556         |
| 總計  | <u>135,438</u> | <u>172,398</u> |

貿易應付款項為不計息，一般於30至60日內結算。

## 業務回顧

於本年度，本集團主要經營兩大業務條線，即跨境物流服務及船舶出租服務。

### 跨境物流服務

憑藉本集團管理層團隊的經驗及行業知識，本集團能及時調整服務供應策略並調整業務重心，以不時靈活分配跨境物流服務及船舶出租服務兩條業務條線之間的運輸資源。於2024年，本集團於市場運價上升時開展自營跨境物流服務，以捉緊市場機遇。於本年度，自營跨境物流服務約佔跨境物流服務收入的16.5%。本公司自營跨境物流服務包括集裝箱運輸服務以及散雜貨運輸服務。於本年度，本集團的自營跨境海運的服務量為9,501二十英呎當量單位（「TEUs」）及162,516計費噸。於本年度，本集團的自營跨境海運每TEU及計費噸的平均價格分別為人民幣20,721元及人民幣654元。

於本年度，本集團主要通過第三方船運公司提供覆蓋全球目的地的跨境物流服務。於本年度，本集團由第三方提供的跨境海運的服務量為321,542TEUs，高於2023年的233,903TEUs，主要是由於2024年的當時市場狀況有利。本集團由第三方提供的跨境海運每TEU的平均價格由截至2023年12月31日止年度的約人民幣4,000元增加至本年度的約人民幣4,343元，主要是由於市場運價上升。

### 船舶出租服務

本集團參考市場狀況及租船費率制定靈活的業務計劃以利用我們在船舶出租服務方面的運力。於本年度，本集團已出租四艘船舶並產生收入人民幣77.9百萬元。本年度的日均租船費率約為人民幣77,000元，低於2023年同期的約人民幣136,000元，原因是受本年度市場租船費率下跌的影響。

### 其他

於本年度，本集團自供應鏈解決方案項下的進口貨物貿易產生收入人民幣34.9百萬元，其屬跨境物流服務的自然業務延伸。於本年度，此項服務限於進口來自美國的紙製品。

## 業務展望

2025年，本公司將繼續在全球經濟複雜多變的背景下，積極應對挑戰並把握機遇。儘管全球經濟增速可能繼續放緩，但本公司在跨境物流和船舶出租領域的深厚積累將為其提供堅實的業務基礎。通過優化運營、拓展業務範圍以及踐行綠色航運理念，本公司將進一步提升市場競爭力，實現業績的持續增長。

### 市場環境分析：

全球經濟形勢：根據世界銀行預測，全球經濟在2025年可能仍面臨增長壓力，但亞洲地區的產業轉移將繼續推動東南亞和印度貿易航線的物流需求增長。此外，隨着全球供應鏈的逐步恢復，物流行業將迎來新的發展機遇。

### 行業趨勢：

- 「一帶一路」倡議：沿線國家基礎設施建設的持續推進，將帶動工程物流需求的強勁增長，特別是在非洲、南美和東南亞地區。
- 跨境電商：全球跨境電商市場的快速發展將繼續推動海外倉和跨境物流服務的需求，尤其是歐美和東南亞市場的增長潛力巨大。
- 綠色航運：隨着全球對環保要求的日益嚴格，綠色航運將成為行業的重要趨勢，推動物流企業向低碳、環保方向轉型。

### 公司戰略與計劃：

#### 跨境物流服務：

本公司將持續優化跨境物流服務的運營管理，提升服務水平和效率。本公司計劃通過自營方式或與其他合作夥伴共同開通美洲等自營航線，擴大服務覆蓋範圍，滿足客戶對跨國貨物運輸的需求。同時，本公司將加強數字化管理，提升供應鏈透明度，確保貨物運輸的時效性和安全性。

依托自有散集船舶的優勢，本公司將為電力、建築、石油石化、軌道交通、機械、鋼鐵等一體化國際工程客戶提供工程物流門到門(EPC)的物流方案。本公司將加大對工程物流及項目物流的投資，提升物流業務效率和服務水平，與各行業的合作夥伴建立緊密合作關係，進一步提高市場份額和盈利能力。

基於對全球跨境電商市場的樂觀預期，本公司將繼續推進海外倉建設，提供全方位的倉儲和配送服務，為客戶提供更便捷的交付體驗。本公司將打造集海運、倉儲、尾端配送為一體的全鏈路跨境電商物流生態，增強在海外市場的競爭力。

本公司將繼續踐行綠色航運理念，積極利用清潔能源，減少碳排放，並加強廢物處理和海洋保護措施。本公司計劃逐步引入新能源船舶，優化現有船隊的能源結構，推動綠色航運技術的應用。本公司還將繼續關注社會責任，積極參與公益支教活動，回饋社會。

**船舶出租業務：**

本公司將積極管理船舶出租業務，調整租金策略，擴大租賃服務範圍，提高船舶利用率和收益水平。通過加強船舶維護和管理，確保安全穩定運營，本公司將進一步提升客戶滿意度和市場競爭力。

**業績預期：**

收入增長：通過自營航線的拓展、工程物流業務的深化以及海外倉業務的發展，本公司預計2025年收入將實現穩步增長。

盈利能力：通過差異化運營和低成本策略，本公司將繼續保持較強的盈利能力，本公司將通過優化運營流程、提升資源利用效率以及加強成本控制，進一步擴大利潤空間為股東創造更大價值。

**總結：**

2025年，本公司將繼續在全球物流市場中尋找新的增長點，通過創新和優化運營模式，提升市場競爭力，實現業績的持續增長。本公司對未來充滿信心，並將繼續致力於為全球客戶提供高效、可靠的物流服務。通過不斷拓展業務範圍、提升服務質量和踐行綠色航運理念，本公司將在全球物流行業中佔據更加重要的地位。

## 財務回顧

### 收入

於本年度，本集團的收入來自(i)跨境物流服務；(ii)船舶出租服務；及(iii)其他，即本集團於2023年2月開始的供應鏈解決方案服務項下的進口貨物貿易。下表載列本集團於所示年度按業務條線劃分的收入明細：

|                     | 截至12月31日止年度      |                  | 百分比變動  |
|---------------------|------------------|------------------|--------|
|                     | 2024年<br>人民幣千元   | 2023年<br>人民幣千元   |        |
| 收入                  |                  |                  |        |
| 跨境物流服務 <sup>1</sup> | 1,833,626        | 996,654          | 84.0%  |
| 船舶出租服務              | 77,906           | 218,233          | -64.3% |
| 其他                  | 34,861           | 23,584           | 47.8%  |
| 總計                  | <u>1,946,393</u> | <u>1,238,471</u> | 57.2%  |

附註<sup>1</sup>：包括本年度開展的海外倉儲業務。

本集團的收入由截至2023年12月31日止年度的人民幣1,238.5百萬元增加約57.2%至本年度的人民幣1,946.4百萬元。該增加主要歸因於跨境物流服務產生的收入由截至2023年12月31日止年度的人民幣996.7百萬元增加至本年度的人民幣1,833.6百萬元，包括(a)每TEU的平均價格由截至2023年12月31日止年度的人民幣4,000元增加至本年度的人民幣4,813元，乃由於市場運價上升及本年度提供的自營跨境物流服務增加所致；(b)服務量由截至2023年12月31日止年度的233,903TEUs增加至本年度的331,043TEUs，主要是由於市場狀況有利；(c)開展了海外倉儲業務；及(d)開通了中非散雜貨運輸航線。

### 銷售成本

銷售成本由截至2023年12月31日止年度的人民幣1,011.9百萬元增加約71.6%至本年度的人民幣1,736.3百萬元，這與收入的增加基本一致。該增加主要是由於本集團跨境物流服務相關成本增加，包括燃油成本、船舶租賃成本、港口費、運費等。

### 毛利及毛利率

毛利指收入減銷售成本。由於上述原因，毛利由截至2023年12月31日止年度的人民幣226.6百萬元減少約7.3%至本年度的人民幣210.1百萬元。

毛利率由截至2023年12月31日止年度的18.3%下降至本年度的10.8%，原因是本集團收取的船舶出租服務日均租船費率由截至2023年12月31日止年度的人民幣136,000元減少至本年度的人民幣77,000元。

## 其他收入及收益

其他收入及收益主要包括出售船舶收益、利息收入及政府補貼。其他收入及收益由截至2023年12月31日止年度的人民幣5.7百萬元增加約6,387.7%至本年度的人民幣369.8百萬元，主要歸因於本集團進行了資產優化，包括本集團船舶資產投資策略的優化。

## 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括本集團銷售及營銷團隊的薪金及福利以及差旅開支。銷售及分銷開支由截至2023年12月31日止年度的人民幣17.4百萬元增加約31.6%至本年度的人民幣22.9百萬元，主要是由於本集團銷售及營銷團隊的薪金及福利增加。

## 行政開支

行政開支主要包括(i)本集團行政員工的薪金及福利；(ii)諮詢費用；(iii)折舊及攤銷；及(iv)辦公開支及差旅開支。行政開支由截至2023年12月31日止年度的人民幣83.1百萬元增加約18.2%至本年度的人民幣98.2百萬元，主要是由於本集團行政人員的薪金及福利、折舊及攤銷、辦公開支及差旅開支增加。

## 其他開支

其他開支主要指匯兌虧損及以公允價值計量且其變動計入損益的公允價值虧損。其他開支由截至2023年12月31日止年度的人民幣1.4百萬元增加約564.3%至本年度的人民幣9.3百萬元，主要是由於匯兌虧損及以公允價值計量且其變動計入損益的公允價值虧損增加。

## 財務成本

財務成本包括銀行及其他借款利息開支以及租賃負債利息開支。財務成本由截至2023年12月31日止年度的人民幣5.4百萬元增加至本年度的人民幣8.9百萬元，主要是由於本集團租用倉庫導致租賃負債利息開支增加。

## 金融資產減值虧損

金融資產減值虧損主要包括貿易應收款項及其他應收款項減值。金融資產減值虧損由截至2023年12月31日止年度的人民幣2.4百萬元增加約1,304.2%至本年度的人民幣33.7百萬元，主要是由於本年度貿易應收款項及其他應收款項撥備增加。

## 應佔聯營公司虧損

應佔聯營公司虧損與本集團持有40.0%股權的樂艙網國際物流(無錫)有限公司以及本集團持有40.0%股權的樂艙(上海)投資管理有限公司有關。應佔聯營公司虧損由截至2023年12月31日止年度的人民幣46,000元增加至本年度的人民幣0.3百萬元。

## 除稅前溢利

由於上述原因，除稅前溢利由截至2023年12月31日止年度的人民幣122.7百萬元增加約231.3%至本年度的人民幣406.5百萬元。

## 所得稅開支

所得稅開支主要包括中國企業所得稅、香港利得稅、新澤西州公司營業稅及馬達加斯加綜合稅。截至2023年及2024年12月31日止年度，本集團的所得稅開支分別為人民幣3.1百萬元及人民幣5.6百萬元。

## 年內溢利

由於上述原因，本集團年內溢利由截至2023年12月31日止年度的人民幣119.6百萬元增加約235.3%至本年度的人民幣401.0百萬元。

## 流動資金、財務及資本資源

本集團以其於香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）上市（「**上市**」）所得款項及經營所得現金滿足並預期將繼續滿足其營運資金、資本支出及其他資本需求。本集團計劃取得額外銀行借款及其他借款作營運資金用途，並將繼續根據其對資本資源的需求及市況評估潛在融資機會。

## 流動資產淨值

於2024年12月31日，本集團的流動資產淨值為人民幣713.6百萬元（2023年12月31日：人民幣139.9百萬元）。具體而言，本集團的流動資產總值由於2023年12月31日的人民幣418.7百萬元增加約140.4%至於2024年12月31日的人民幣1,006.7百萬元。本集團的流動負債總額於2023年及2024年12月31日分別為人民幣278.7百萬元及人民幣293.1百萬元。

## 現金狀況

於2024年12月31日，本集團的現金及銀行結餘為人民幣779.6百萬元(2023年12月31日：人民幣207.9百萬元)。下表載列本集團於2024年12月31日的現金及銀行結餘的計價貨幣：

|              | 於2024年<br>12月31日<br>人民幣千元 |
|--------------|---------------------------|
| 以人民幣計價       | 22,828                    |
| 以美元(「美元」)計價  | 753,128                   |
| 以馬達加斯加阿里亞里計價 | 2,773                     |
| 以港元計價        | 892                       |
| 以澳元計價        | 14                        |
| 以日圓計價        | 2                         |
| 現金及銀行結餘總額    | <u>779,637</u>            |

## 借款

於2024年12月31日，本集團的借款為人民幣84.7百萬元(2023年12月31日：人民幣51.3百萬元)，包括計息銀行及其他借款。

下表載列本集團於所示日期的計息銀行及其他借款的到期概況：

|               | 於2024年<br>12月31日<br>人民幣千元 | 於2023年<br>12月31日<br>人民幣千元 |
|---------------|---------------------------|---------------------------|
| 銀行貸款及透支應償還款項： |                           |                           |
| — 一年內         | 41,595                    | 10,000                    |
| 其他借款應償還款項：    |                           |                           |
| — 按要求或一年內     | 15,856                    | 41,266                    |
| — 一年以上但不超過兩年  | 15,545                    | —                         |
| — 兩年以上但不超過五年  | 11,659                    | —                         |
| 小計            | <u>43,060</u>             | <u>41,266</u>             |
| 總計            | <u>84,655</u>             | <u>51,266</u>             |

於2024年12月31日，除人民幣43.1百萬元的借款以美元計價(2023年12月31日：人民幣41.3百萬元)外，本集團其餘借款均以人民幣計價。於2024年12月31日，本集團全部銀行及其他借款均以介乎2.85%至9.62%(2023年12月31日：3.25%至11.81%)的利率計息。

## 借貸成本

本集團的銀行及其他借款利息由截至2023年12月31日止年度的人民幣4.8百萬元減少至本年度的人民幣4.0百萬元，主要是由於本年度月平均借款結餘及借款利率減少。

## 資產抵押

於2024年12月31日，本集團已抵押賬面值為人民幣56.1百萬元（2023年12月31日：人民幣33.6百萬元）的集裝箱船舶，以取得人民幣43.1百萬元（2023年12月31日：人民幣20.0百萬元）的銀行及其他借款。

於2024年12月31日，本集團已抵押存款人民幣11.2百萬元作為銀行付款保證的擔保（2023年12月31日：人民幣4.2百萬元，作為信用證的擔保）。

## 金融風險

本集團的主要金融工具主要包括計入貿易應收款項及應收票據的金融資產、應收一名關聯方款項、預付款項及其他應收款項、現金及現金等價物，以及計入其他應付款項及應計費用的金融負債，各項均由其運營直接產生。本集團另有其他金融資產及負債，如計息其他借款。該等金融工具的主要目的是為本集團運營籌集資金。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。一般而言，本集團採取保守的風險管理策略。為將本集團面臨的該等風險保持最低，本集團並無使用任何衍生及其他工具作對沖目的。本集團並無持有或發行衍生金融工具作買賣用途。

### 利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團其他借款有關。本集團並無使用衍生金融工具對沖利率風險。本集團採用固定利率管理其利息成本。

### 外幣風險

由於本集團大部分經營單位的銷售及採購均以相關經營單位的功能貨幣計值，因此本集團的交易貨幣風險極小。本集團透過密切監察匯率的變動管理外匯風險。

### 信貸風險

本集團面臨與其貿易應收款項及應收票據、計入預付款項及其他應收款項的金融資產、應收一名關聯方款項以及現金及現金等價物有關的信貸風險。

由於現金及現金等價物均存放於國有銀行和其他大中型上市銀行，本集團預期並無與現金及現金等價物有關的重大信貸風險。就來自第三方的貿易應收款項而言，本集團擁有大量客戶，由於本集團貿易應收款項的客戶群相當分散，故並無信貸集中風險。此外，應收款項餘額受到持續監控。本集團預期，並無與計入預付款項及其他應收款項的金融資產有關的重大信貸風險，因為其過往違約風險較低。本集團預期與應收一名關聯方非貿易相關款項相關的信貸風險較低，因為該關聯方在短期內履行合約現金流量義務的能力甚強。

## **流動資金風險**

本集團的目標為通過利用計息其他借款維持資金持續性與靈活性之間的平衡。現金流量持續受到密切監控。

## **主要財務比率**

於2024年12月31日，本集團的流動比率（即流動資產除以流動負債）為3.4倍（2023年12月31日：1.5倍）。

本集團採用資產負債比率（即計息借款除以權益總額）監察其資本。本集團的政策是維持穩健的資產負債比率。於2024年12月31日，本集團的資產負債比率為5.5%（2023年12月31日：4.4%）。本集團資產負債比率的上升主要歸因於本年度內計息借款增加。

## **或然負債**

於2024年12月31日，本集團並無重大或然負債。

## **承擔**

於2024年12月31日，本集團的資本承擔為人民幣1,721.2百萬元（2023年12月31日：人民幣1,393.2百萬元）。如本公司分別於2024年9月2日及2024年9月23日的公告及通函所披露，於2024年12月31日的有關金額與購買集裝箱船舶有關。

## **重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業**

於本年度，本集團並無任何重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合營企業。

## **本集團持有的重大投資**

於本年度，本集團並無持有任何重大投資。

## 重大投資或資本資產的未來計劃

本集團擬根據本公司日期為2023年9月13日的招股章程（「招股章程」）中「未來計劃及所得款項用途」一節動用上市的所得款項淨額。除所披露者外，截至本公告日期，本公司並無任何其他重大投資或資本資產的未來計劃。

## 上市所得款項用途

上市（涉及按發售價每股股份5.13港元發行合共28,390,000股本公司普通股（「股份」）及根據超額配股權（定義見招股章程）按發售價每股股份5.13港元發行2,336,000股額外股份）的所得款項淨額合共約為95.1百萬港元（「所得款項淨額」），當中已扣除上市相關的有關包銷費用及其他開支。所得款項淨額將用於招股章程所載用途。下表載列於2024年12月31日所得款項的使用情況：

| 用途                                                     | 招股章程<br>所述所得<br>款項淨額<br>百分比 | 於2023年<br>12月31日<br>計及部分行<br>使超額配<br>股權的所得<br>款項淨額<br>百萬港元 | 自2024年<br>1月1日直至<br>2024年<br>12月31日<br>的所得款項<br>淨額的<br>實際用途<br>百萬港元 | 於2024年<br>12月31日<br>未動用的所得<br>款項淨額<br>百萬港元 | 悉數動用<br>所得款項<br>淨額的預期<br>時間表 |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------|
| 建立物流設施，包括倉庫、<br>集裝箱堆場、購買拖車及<br>投資倉庫、訂單及運輸管理<br>軟件系統    | 52.0%                       | 47.4                                                       | 37.7                                                                | 9.7                                        | 2025年                        |
| 擴大業務覆蓋範圍及全球網絡<br>採用數字技術及升級互聯網<br>服務系統，以提供一體化<br>跨境物流服務 | 4.0%                        | 3.8                                                        | 3.8                                                                 | —                                          | —                            |
| 戰略投資及／或收購與本集團<br>的業務互補的業務或資產                           | 7.0%                        | 6.7                                                        | 1.5                                                                 | 5.2                                        | 2025年                        |
| 建立拖車運輸服務匹配平台                                           | 20.0%                       | 19.0                                                       | 15.5                                                                | 3.5                                        | 2025年                        |
| 一般企業用途及營運資金需求                                          | 7.0%                        | 6.7                                                        | —                                                                   | 6.7                                        | 2025年                        |
|                                                        | 10.0%                       | 1.0                                                        | 1.0                                                                 | —                                          | —                            |
| <b>總計</b>                                              | <b>100.0%</b>               | <b>84.6</b>                                                | <b>59.5</b>                                                         | <b>25.1</b>                                |                              |

## 僱員及薪酬政策

於2024年12月31日，本集團共有337名全職僱員。截至2024年12月31日止年度，與本集團本身僱員有關的員工成本確認為開支人民幣66.1百萬元。

本集團向其本身僱員提供薪酬待遇，包括固定工資、津貼及績效獎金。一般而言，本集團會根據每名僱員的資歷、經驗及能力以及當時的市場薪酬水平釐定僱員的工資。根據適用的中國法律法規，本集團須為僱員繳納強制性社會保險費，以提供退休、醫療、工傷、生育及失業福利以及住房公積金。於本年度，本集團僱員並無成立工會，且本集團並無與其僱員發生任何重大糾紛或因勞資糾紛而對其營運造成任何干擾，亦無在招聘及挽留有經驗的員工或技術人員方面遇到任何困難。

本集團為新招聘的僱員提供入職培訓，幫助他們了解本公司的企業文化。本集團亦籌備一個師徒制項目，讓更有經驗的僱員幫助我們新招聘的僱員，以提高他們在日常運營方面的技能及知識。本集團亦不時舉辦培訓會議，以提高僱員的技能。

## 期後事項

自2024年12月31日起及直至本公告日期，並無發生影響本公司的重要事件。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其附屬公司於本年度並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券（包括出售庫存股）。於2024年12月31日，本公司並無持有任何庫存股。

## 末期股息

董事會建議派付截至2024年12月31日止年度之末期股息每股0.44港元（2023年：無）。末期股息須待本公司股東（「股東」）於本公司應屆股東週年大會上批准後方可作實。本年度末期股息比例約為全年利潤30%，即派付股息總額約為125,958,428.64港元。本公司將於2025年6月4日或前後，向於2025年5月26日名列本公司股東名冊的股東派付末期股息。

## 股東週年大會及暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2025年5月16日（星期五）召開並舉行股東週年大會（「**股東週年大會**」）。召開股東週年大會的通告將於適當時候刊登於本公司及香港交易及結算所有有限公司的網站，並根據聯交所證券上市規則（「**上市規則**」）的規定寄發予股東。為釐定股東出席股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於2025年5月13日（星期二）起至2025年5月16日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會進行任何股份過戶。為有權出席將於2025年5月16日（星期五）舉行的應屆股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票必須於2025年5月12日（星期一）下午四時三十分（香港時間）前送達本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室），以辦理登記手續。

待股東週年大會上通過相關決議案後，本公司將於2025年5月22日（星期四）起至2025年5月26日（星期一）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，以確定股東有權收取末期股息。為符合資格收取末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於2025年5月21日（星期三）下午四時三十分前送達本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室），以辦理登記手續。

## 遵守企業管治守則

本集團致力達至高水平的企業管治常規，以保障股東的利益，提升企業價值及問責性。本公司已於本年度採納上市規則附錄C1第二部分所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）作為其本身的企業管治守則。

根據企業管治守則第二部分守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁的職責應予區分，且不應由同一人擔任。許昕先生兼任本公司董事會主席及首席執行官職務。董事會認為，許先生兼任本公司董事會主席及首席執行官職務，有助本公司在制定業務戰略和執行業務計劃時回應更快、效率更高、成效更大。此外，鑒於許先生的廣泛行業經驗和於本集團過往發展中的重要作用，董事會認為，許先生在上市後繼續兼任董事會主席及首席執行官，對本集團業務前景有利，而且由執行董事和獨立非執行董事組成的董事會的運作足以保持權力和權限均衡。

除上文所披露者外，董事會認為本公司已於本年度遵守企業管治守則所載列的所有適用守則條文。

## 遵守進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事買賣本公司證券時的指引。向本公司所有董事及相關僱員作出具體詢問後，彼等均確認，其於本年度均已遵守標準守則所載的規定準則。

## 審核委員會審閱年度業績

於本公告日期，審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即顧琳博士、杜海波先生及齊銀良先生。審核委員會已審閱本集團截至2024年12月31日止年度的年度業績。審核委員會及本公司管理層亦已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論與風險管理、內部控制及財務申報有關的事宜。審核委員會已就本集團截至2024年12月31日止年度的年度業績與本公司管理層達成一致。

審核委員會已審閱並討論截至2024年12月31日止年度的年度業績。本公告所載有關本集團截至2024年12月31日止年度的合併損益表、合併財務狀況表、合併全面收入表及其相關附註的數字已與本公司核數師安永會計師事務所（香港註冊會計師）協定同意。本公司核數師就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則而進行的核證服務，故此本公司核數師概不就本初步公告發表任何核證。

## 刊發年度業績及年度報告

本年度業績公告刊登於香港交易及結算所有限公司網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.lcang.com](http://www.lcang.com))。本公司截至2024年12月31日止年度的年度報告載有上市規則規定的所有資料，並將於適當時候寄發予股東（如有要求）及登載於上述網站，以供查閱。

承董事會命  
乐舱物流股份有限公司  
董事會主席  
許昕先生

香港，2025年3月20日

於本公告日期，董事會包括執行董事許昕先生、李艷女士、朱佳麗女士及余臻榮先生，獨立非執行董事顧琳博士、杜海波先生及齊銀良先生。